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Abstract

Objective: The aim of this research was to determine if the Intrinsic Motivation factor is the

most prominent in motivating young male athletes aged 13, 14 and 15 to practice sports,

among the other motivating factors which are Amotivation, External Regulation Introjected

Regulation, Identified Regulation and Integrated Regulation.

Method: A selection of 30 young, male, Cypriot athletes, in a cross-sectional design,

participated in a structured questionnaire using the Sport Motivation Scale (SMS) which

included seven subscales measuring the three categories of motivation Amotivation, Extrinsic

and Intrinsic Motivation.

Results: Using Analysis of Variance the main finding of the present study was that the

Intrinsic Motivation factor was found to be the most statistically significant factor among the

other motivating factors in the age category of 15 year olds. This result allowed the

researcher to reject the null hypothesis. However, the External Regulation factor had the

highest mean value (4.93) overall among the other factors for the ages 13, 14 and 15.

Conclusion: In this specific sample (Cypriot Community) it was found that Intrinsic

Motivation (4.69) was the major factor motivating 15 year olds. However, the results also

revealed that the External Regulation (4.93) factor was a major factor contributing to

motivating young male athletes to practice sports in this specific sample. In opposition, the

lowest mean score, apart from the Amotivation factor (1.82) was the Integrated Regulation

factor (4.37).

Keywords: Sport, Motivation, Internal Motivation, Young Athletes.
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“Man is most nearly himself when he achieves the seriousness of a child at play”,

-Heraclitus, Greek Philosopher, 500 B.C.

Chapter 1 Internal Motivation as a major factor in young male Athletes

1.1 Research Structure

The motivating factor, whether it be for Intrinsic reasons, External reasons or a mixture of

both, in young athletes to enter sports, largely depends not only on the person themselves,

but also on the coach, the cultural value that is placed on the sport by the said community

or more specifically that specific sport, and the amount of pressure from parents that is

directed towards the young athlete to either play a sport for health reasons or whatever

other factors they may be consciously or subconsciously aware of. Therefore it is

important to mention some developmental aspects of male youths and various other

aspect that influence youths in adolescence before entering into a discussion on

Amotivation, Intrinsic Regulation and External Regulation. Method and results of the

research are then presented followed by the discussion, conclusion, limitations and

suggestions for future research.

1.2 Research Goal

1.2.1 In the present research, the first part describes the developmental perspective and

various differences that are present in young athletes that participate in sports.
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1.3 Research Question

1.3.1 The major question in this research study was to determine the main factor that

motivates young athletes to practice sport.

1.3.2 Sub-questions that arose from the study was whether or not there was a specific

difference in individuals motivational reasons due to their age difference between

athletes aged 13, 14, and 15.

2.1 Research Background

Entering a stadium that is filled with thousands of spectators getting ready to watch a football

game or any game for that matter is an exciting event for most. The air is filled with a buzz

that is unexplainable and is normally shared by the crowd, regardless of the team they are

rooting for. Sports may be the one universal language that all people can understand and

share in, in an enthusiastically spirited way, regardless of age or race. It has been used to

entertain the masses since the beginning of time and will continue to do so throughout the

existence of mankind.

The difference between girls and boys and their reasons for being motivated to participate in

sports vary. John R. Sirard et al. (2006) found that in middle school the factors that

influenced boys and girls varied in terms of importance. For boys the motivating factor

involved the competitive nature that sport had to offer, whereas for girls there was more of a

social benefit. Up until the age of about eight or nine, children will tend to rely on external

outcomes, such as winning or losing, and also upon the advice of adults in order to provide

them with positive or negative feedback about their personal sports ability (Horn &Hasbrook,
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1986, 1987; Horn & Weiss, 1991). Studies also point towards the factor that before

adolescence, there is only a very slight understanding of children’s perceptions of skill and

their actual abilities as assessed by teachers or coaches (Horn & Weiss, 1991; Nicholls,

1978).

2.1.1 Boys Development

Boys typically begin their growth spurt at the age of 13 and it will peak at 14, and by 16 it

gradually slows back down. Thus this is a crucial period during young boys’ lives. This is the

time when they become men, and since sport is something that an individual must be able to

relate to in order to be drawn to the sport of their choice, it is crucial to understand the

importance of this period. Boys will tend to welcome weight gain during puberty (Richards et

al., 1990) and wish to become hairier, taller and handsome, becoming preoccupied with their

physical and athletic prowess (Simmons & Blyth, 1987). Mikulic et al. (2009) studied the

differences between young rowers at the ages of 12, 13 and 14 in order to determine whether

there was a difference in anaerobic power between the ages. Mikulic discovered that 14 year

olds were found to have significantly greater adjusted mean power and peak power values.

Thus, this illustrates the importance of differences between the various ages during this

crucial developmental period and the importance of emphasizing the effects it can have on

test outcomes in various settings. Not only does this period mark physical changes that

include sexual maturity, broadening shoulders, deepening of the voice, but it also is a time of

psychological maturation. Some of course will mature earlier than others will. Biological

changes will interact with the social environment to influence the adolescent’s experience

(Magnusson, 1995). Depending on the environmental and psychological support present

during this period, this transition can become either pleasant or unpleasant.
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Studies have shown that early maturing boys are at a greater advantage in the sense that they

have greater size and strength and often become more capable athletes, which in turn brings

on better social recognition from peers and adults (Simmons & Blyth, 1987). This can boost

their self-confidence and in turn allow them to take on more responsibilities, also depending

on the relationship with parents, this can facilitate for positive negotiating and

communicating with parental figures. However when parental control is at a high then there

is a tendency for individuals’ intrinsic motivation to become drained and thus this can in turn

cause negative changes in self-esteem (Berk, 1999).

2.1.2 Cognitive and Emotional Maturity

Coakley (1986) suggested that children were mostly lured to sports by the excitement they

had to offer before they reached a mature concept about sport. For this reason, we can confer

to the notion that for children to fully understand the competitive notions that games often

entail, they are required to have reached a level of cognitive maturity (Passer, 1988). In

support of this view, Morris et al. (2006) studied the effects of cognitive development on

decision making in a soccer specific test amongst 11, 13 and 15 year olds. Morris found that

there was a significant difference amongst the ages of 13 and 15 year olds in young athletes’

cognitive development, which evidently affected their decision-making performance.

Therefore the older the child the greater the likelihood that he/she will come to appreciate the

nature of competitive sports and be better able to consider how committed they would like to

be to their sport. The psychological and social benefits that sports provide for young athletes

are essential and this is of great importance to emphasise this. Prior to the 1930’s it was

believed in the past, that, youth sports created stress and anxiety for young athletes that was

in some ways inappropriate for them to deal with in adolescence, however Skubic (1955) in

an attempt to overthrow this belief compared Little Leaguers and Middle Leaguers between
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the ages of 9 to 15 to youths in non-league sports using the Galvanic Skin Response (GSR)

and found that there was no difference in emotional excitation for boys at these ages. Thus, it

can be safe to say that sports in adolescence are age appropriate and provides for a wide

range of benefits. Furthermore, according to Coatsworth & Conroy, (2006), the benefits of

youth sport have been known to improve self-esteem for young athletes that had a low self-

esteem. Similarly, Slutzky & Simpkins (2009) found that those who reported spending more

time in team sports had a higher sport self-concept, which in turn was related to a higher self-

esteem over peers.

2.1.3 Peer Influence and Context

Boiché and Sarrazin (2007) found in a study of 446 high school students with a mean age of

13.85, that the context of the sport led the sport itself to become competition for adolescents

sport. Thus in the context of school or friendship, sport would become a competing factor and

therefore may be negatively linked. Considering the age of 13 to 15, it is likely that in a

school context, sport would become a means of gaining credit from various sources since this

is a fragile age and since it is a landmark age and marks the beginning of teenage hood. Peer

influence became increasingly important and consideration of entering sports may largely be

because ‘peers’ or ‘friends’ are entering sports. As Harris (1995) states, “Peer groups are the

primary environmental influence on psychological functioning”. The process of self-

discovery seems to only come later on at about the ages between 14 ½ and 15 since here

teenagers may have already tried several sports and have come to eliminate certain factors

from their decision making process for remaining in sports. This view is supported by

McCarthy et al. (2008) as he found that older children reported significantly greater

enjoyment in sport and had greater self-referenced competency, competitive excitement,

better affiliation to peers and more parental involvement with reference to team sport.
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Important to note is also the benefit that youth sports bring in adolescence is that it allows

them to become more sociable (Harter, 1978) and develop morally because they learn to

engage in ‘fair play’ through appropriate models of social interaction that team playing

provides. According to Orlick (1978), team playing provides them with the opportunity to put

the team’s needs above their own. For youth that are immature and have an egocentric

outlook on life, this interaction can provide crucial learning and social developmental leaps

that may not necessarily be provided elsewhere in the adolescent’s lifestyle. However, youth


[…]


and from girl to ‘woman’ on a physical level, since puberty begins here, and also on a
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cognitive level, since youngsters begin to question their needs and wants a lot more deeply

during this critical stage. Furthermore, the context, as well as the influence from parents and

peers should be considered in greater depth and furthermore, should be controlled for in a

larger study that investigates their effects on young athletes’ motivation because essentially,

no single motive can be truly isolated.
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 APPENDIX A

CHARLES UNIVERSITY PRAGUE FACULTY OF
PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS

Information Sheet

Study Title: “Motivation of young athletes for entering into sports”

Researcher’s Name: Elena Irodotou

You are invited to take part in a research study. Please read this information sheet
carefully and if you have any questions or queries do not hesitate to ask or contact me on the
following email: elena_irodotou@hotmail.com. Your children will be asked to answer a
questionnaire regarding their motivation for entering into their sport of choice. This will help
us in our research to further assist children in motivating them to do sports and lead a
healthier lifestyle. The questionnaire is simple and includes 24 questions that only involve
circling the participant’s choice. The study will last no more than 15 minutes and is
completely confidential. Your children will not be asked to give their names.

Thank you for allowing your children to participate!
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APPENDIX B

CHARLES UNIVERSITY PRAGUE FACULTY OF
PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS

Written informed consent

I have understood the details of the research as explained to me by the researcher, and
confirm that I have consented for my child to act as a participant.

I understood that my child’s participation is voluntary, the data collected during the research
will not be identifiable, and my child will have the right to withdraw from the project at any
time without any obligation to explain the reasons for doing so.

I further understand that the data my child will provide may be used for analysis and
subsequent publication, and provide my child’s consent that this might occur.

Parents’ Signature: ………………………………………………………..
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 APPENDIX C

CHARLES UNIVERSITY PRAGUE FACULTY OF
PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS

Participants assent statement

“We would like to invite you to take part in a research questionnaire. We are interested in
learning what motivates young people to enter into sports. Although your parents have given
us permission to ask you about this, you are still free to make your own choice. If you agree
to participate in our questionnaire you will be asked to fill it in which will only take about 15
minutes and then you are free to join the coach I your practice game.

“All of the answers you provide will be anonymous and anonymous means you don’t have to
put your name on it. The questionnaires will then be locked in a cabinet and no one will see
your answers except for the people who have helped in this research. That means that we will
not be showing your parents or the coach what you have written. Your answers will be top
secret.

“You should know you are free to stop the questionnaire at any point or say no to begin with.
All you will have to do is wave your hand and one of the researchers will come over to you
and all you need to say is ‘I would like to stop’, and you can stop. We will not be upset or
angry that you stopped, and nothing bad will happen to you if you do not answer the
questions. You will still receive your reward at the end. If you have any questions about the
questions please feel free to ask now, or at any point in time.
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APPENDIX D

CHARLES UNIVERSITY PRAGUE FACULTY OF
PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS

Why do you practice your sport?

1) For the excitement I feel when I am really involved in the activity.
1 2 3 4 5 6 7
2) Because it’s a part of my way in which I’ve chosen to live my life.
1 2 3 4 5 6 7
3) Because it is a good way to learn lots of things which could be useful to me in other areas
of my life.
1 2 3 4 5 6 7
4) Because it allows me to be well regarded by people that I know.
1 2 3 4 5 6 7
5) I don’t know anymore; I have the impression of being incapable of succeeding in this
sport.
1 2 3 4 5 6 7
6) Because I feel a lot of personal satisfaction while mastering certain difficult techniques.
1 2 3 4 5 6 7
7) Because it is absolutely necessary to do sports if one wants to be in shape.
1 2 3 4 5 6 7
8) Because it is one of the best ways I have chosen to develop other aspects of my life.
1 2 3 4 5 6 7
9) Because it is an extension of me.
1 2 3 4 5 6 7
10) Because I must do sports to feel good about myself.
1 2 3 4 5 6 7
11) For the prestige of being an athlete.
1 2 3 4 5 6 7
12) I don’t know if I want to continue to invest my time and effort as much in my sport
anymore.
1 2 3 4 5 6 7
13) Because participation in my sport is consistent with my deepest principles.
1 2 3 4 5 6 7
14) For the satisfaction I experience while I am perfecting my abilities.
1 2 3 4 5 6 7
15) Because it is one of the best ways to maintain good relationships with my friends.
1 2 3 4 5 6 7
16) Because I would feel bad if I was not taking time to do it.
1 2 3 4 5 6 7
17) It is not clear to me anymore; I don’t really think my place is in sport.
1 2 3 4 5 6 7
18) For the pleasure of discovering new performance strategies.
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1 2 3 4 5 6 7
19) For the material and/or social benefits of being an athlete.
1 2 3 4 5 6 7
20) Because training hard will improve my performance.
1 2 3 4 5 6 7
21) Because participation in my sport in an integral part of my life.
1 2 3 4 5 6 7
22) I don’t seem to enjoying my sport as much as I previously did.
1 2 3 4 5 6 7
23) Because I must do sports regularly.
1 2 3 4 5 6 7
24) To show others how good I am at my sport.
1 2 3 4 5 6 7
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 APPENDIX E

CHARLES UNIVERSITY PRAGUE FACULTY OF
PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS

Debriefing Script for Study

“I want to talk to you a bit about the questionnaire you just filled in. Firstly, we want to let
you know that the reason we ask these questions is because we would like to understand what
it is that gets young people like you motivate to join sports, so that we can help other children
stay interested in the sports of their choice. Was there anything you felt you would like to talk
to anyone about or was there anything that was unclear about the questions asked.”

“Thank you for sharing your thoughts with us and helping us to improve sports in young
people’s lives”.
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