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1. Thesis is the empirical study of motivation in small sample of young Cyprian basketball
players.

2. The author shows understanding of the research process, she was able to write down
theoretical part in satisfactory scope and quality for bachelor thesis and her data were
correctly analyzed.

3. Although this study used only small sample it may have some practical implications for
the practice – for the coaches work with motivation in that particular community.

4. I must note that this thesis was written almost without my supervision because the author
was living in Cyprus during the year, but finally she manage to finish it successfully.

5. I would like to conclude that the author is able to work independently on scientific project
and finish it successfully. I recommend her thesis for acceptance and suggest marking it
excellent or very good.
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